Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 7 de outubro de 2025.

Oficio nº 0443/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0168/2025, protocolado sob nº 1164/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 06.10.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Carlos Pinto da Paixão, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informações sobre a obra de reforço do barramento do Parque Natural Municipal

Tancredo Neves - Passa Cinco.

Os moradores apresentam dúvidas quanto à situação da obra que teve

início em 23 de outubro de 2023 e previsão de investimento de R$1.850.000,00

(um milhão, oitocentos e cinquenta mil reais). Considerando que já são quase

dois anos de notável investimento no local, ainda com fins de compreender a

situação do Parque e de prestar informações esclarecedoras aos munícipes,

solicita-se:

1. Encaminhar cópia da planta do projeto de reforço do barramento;

2. Informar se há alguma etapa da obra que necessite de conclusão ou

de revisão dos serviços realizados;

3. No caso de a obra estar concluída, informar a data de conclusão e

qual a data prevista para início da utilização do parque pela

população.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente